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ANOTACE

Tématem této bakalářské práce je kvalita života lidí s epilepsií. První teoretická kapitola

se zabývá kvalitou života. Tato kapitola obsahuje teorie a měření kvality života, a

kvalitu života ve spojitosti s epilepsií. Druhá kapitola teoretické části se týká definice

epilepsie, mezinárodní klasifikace epilepsie, diagnostiky, léčby a sociálních otázek

souvisejících s epilepsií. Praktická část obsahuje tři případové studie dospělých osob s

diagnózou epilepsie. Cílem této práce je analyzovat a zjistit jaký dopad má epilepsie na

kvalitu života. Pro realizaci výzkumu bylo použito kvalitativní metody. Pomocné

techniky používané pro tento výzkum byly polo-strukturované rozhovory, objektivní

pozorování a analýzy medicínských dat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Epilepsie, epileptický záchvat, dopady epilepsie, kvalita života, léčba

ANNOTATION

The topic of this bachelor thesis is the quality of life of people with epilepsy. The

first chapter of the theoretical deals with the quality of life. This chapter contains

measurements and theories of quality of life and quality of life affected by epilepsy. The

second chapter of the theoretical section involves the definition of epilepsy, international

classification of epilepsies, diagnostics, treatment and social issues associated with

epilepsy. The practical section presents three case studies of adults diagnosed with

epilepsy. The goal of this thesis is to analyze and determine the impact of epilepsy on the

quality of life. For the realization of the research was used a qualitative method. Auxiliary

techniques used to obtain the data were semi-structured interviews, objective

observations and analyzes of medical data.
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1 Úvod

Přítomnost vážného onemocnění může značnou mírou oslabit psychické a fyzické

stránky života jedince a jeho rodiny. Epilepsie patří mezi nejzávaznější onemocnění, které

doprovází nepředvídatelné záchvaty. Jedinec se musí svému onemocnění přizpůsobit, to

znamená například zlepšení životosprávy, užívání medikamentózní léčby omezení

běžných každodenních aktivit. Život s epilepsií je provázán řadou omezení a nejistot.

Každá osoba, které byla diagnostikována epilepsie, musí řešit individuální problémy -

nepředvídatelné záchvaty, vedlejší účinky léků, omezení aktivit. V důsledků těchto

faktorů může být kvalita života negativním způsobem zasažená.

Ve své bakalářské práci se zajímám o problematiku kvalita života osob trpící

závažným onemocněním epilepsie. Inspirací pro zkoumání této problematiky mi byla

osobní zkušenost s epilepsií v rodině a poznatky získané během praxe ve Společnosti „E“.

V první části se věnuji pojetí kvality života z obecného hlediska. Také se zde

zabývám teoriemi a měřením kvality života. Dále zde prezentuji kvalitu života ve

spojitosti s epilepsií. Zde se zaměřuji na sociální problematiku, do níž spadají témata:

omezení zaměstnání, ztráta řidičského průkazu, dopady epilepsie, sociální poradenství a

invalidní důchod. V druhé části jsem na základě odborné literatury definovala

onemocnění epilepsie a epileptické záchvaty. Dále se zde věnuji základní mezinárodní

klasifikaci záchvatů, diagnostice, epileptickému statusu, terapii (změna životosprávy,

medikamenty, chirurgická operace a canisterapie) a psychickým změnám, které mohou

nastat v důsledku epilepsie. Praktická část je založena na kvalitativním výzkumu a

obsahuje 3 případové studie. Pro získání dat mi pomocnou technikou byly polo-

strukturované rozhovory, analýza medicínských dat a objektivní pozorování. Cílem mé

práce je zjistit, jaké dopady má epilepsie na kvalitu života.

Informace pro svojí práci jsem čerpala z odborné literatury a internetových zdrojů,

také ze svých zkušeností a poznatků získané během rozhovorů s respondenty.
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2 Teoretická část

2.1 Kvalita života

„Život neznamená jen být živ, ale žít v pohodě“ (Martialis).

Nelze přesně určit správnou a jedinou definici kvality života vzhledem k tomu

v kolika různých, věcně odlišných oborech se s tímto pojmem pracuje.

Kvalitu života lze chápat jako důsledek interakce mnoha odlišných faktorů. Mezi

niž patří sociální, zdravotní, ekonomické a environmentální podmínky, které se zvyšují,

a ovlivňují tak lidský rozvoj na úrovni jednotlivců i celých společností. Lze konstatovat,

že v rámci všech přístupů má koncept kvality života v zásadě dva rozměry, a to objektivní

a subjektivní. Subjektivní kvalita života je spojena s lidskou emocionalitou a všeobecnou

spokojeností se životem. Objektivní kvalita života pojednává o naplnění požadavků

týkajících se sociálních a materiálních podmínek života, sociální statusu a fyzického

zdraví. (J. Payne, 2005; citovaný podle Centrum pro výzkum kvality života, Dánsko,

2002)

Pojem kvalita života je aplikován v řadě disciplín, především v lékařství,

psychologii a pedagogice se dostal až do ekonomie a sociologie, kde při kde při zkoumání

např. životní úrovně se ukázaly více rozhodující kritéria kvalitativní než kvantitativní.

Jedná se o interdisciplinární pojem, proto vyhovuje všude tam, kde se ze širšího aspektu

věnujeme problému člověka. Samotná kategorie zdraví se stala jedním z centrálních bodů

Světové zdravotnické organizace (SZO/WHO). Mnohem více se zamýšlí o perspektivě

vidění problémů. Dosud dominující pohled odborníků je nyní podpořen a korigován

pohledem samotného pacienta i jeho rodinných příslušníků. Kvalita života používaná ve

zdravotnictví má specifické označení HRQL – health – related quality od life. Zde je

hodnocena kvalita života v kontextu zdraví a nemoci. Aplikuje se u vážně akutně a

chronicky nemocných. (O. Řehulková, 2008)

2.1.1 Teorie a modely měření kvality života

Modely/teorie kvality nám mohou pomoci vymezit koncepty, které jsou součástí

nebo mají logické propojení s atributy kvality života, vztahy mezi koncepty (např.

koncepty, které jsou antendencenty tzn. příčinou a které koncepty jsou konsekvencí
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neboli následkem kvality života). Všechny tyto koncepty můžeme rozdělit do 4 kategorií:

hieachický, interakční a modely založené na významu. (E. Gurková, 2011)

Hierarchický model, který strukturuje a pomáhá vymezit domény, které jsou

potřebné při měření kvality života. Do této kategorie modelů patří HRQoL (Spilker,

1990), model WHOQOL, model kvality života „3B“ vytvořený Centrem na podporu

zdraví v Torrontu, konceptuální model od Ferransové (Ferrans at al., 1992).

V interakčním modelu se zohledňuje vztah kvality života a zdraví/zdravotního stavu.

Pomáhají při objasnění s intepretací vztahu mezi koncepty měření. Zde je možné uplatnit

Spilkerův model klinického hodnocení (Spilker, 1996), mode Clearly (1994), model

proměnných kvality života autorů Padills et al. (1985), model u kvality života u pacientů

s chronickým onemocněním od Stuifbergen et al. (1994). Pro prediktivní modely se

používá jako proměnnou kultura, která velmi ovlivňuje kvalitu života. Uplatňuje se pro

porovnání kvality života pacientů s různým sociokulturním kontextem s cílem zlepšení

jejich fyzické a psychického stavu. Mezi tento model patří Kontextuální model HRQoL

od Ashing Giwa et al., (2006). V poslední kategorii jsou modely specificky založeny na

subjektivnosti, dynamičnosti a významu hodnot. Koncepce těchto modelů pracují přímo

s perspektivou pacienta, který sám hodnotí kvalitu života. Pro představu sem spadá model

resilience u adolescenců od Haas et al. (1999), model vnímání kvality života sestrou od

King et al. (2003) a od Spranger a Schwartz (1999) model posunu odpovědi. (E. Gurková,

2011)

2.1.2 Kvalita života člověka s epilepsií

„Schopnost snést utrpení není člověku vrozena. Člověk si ji musí vytvořit. Získávat

a získat. Jde o vnitřní zvládání těžkých situací úpravou postojů. Člověk tím dělá něco se

sebou. Vytváří tím svou osobnost. Rozhoduje o tom, kým bude.“ (V. E. Frankl)

Kvalitu života u pacienta s epilepsií ovlivňuje více či méně samotné onemocnění.

Opakované a často nečekané záchvaty mohou být provázené poraněním, ale současně

ovlivňují pozici v práci, zhoršují výkonnost a tím pracovní výsledky. Záchvaty

v celkovém důsledku mohou snížit efektivitu využití volného času a způsobují psychické

změny s negativním dopadem na cítění a prožívání. Osoby trpící epilepsií denně bojují
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s přidruženými problémy plynoucí s komunikačními potížemi, horším uplatněním a


[…]


eskalátoru. Kočárek najednou i s miminkem pryč. Přijela sanitka kvůli záchvatu – jsem

jim všechno řekla a naštěstí hned někdo přivedl miminku v kočárku

Autorka: Ráda bych se zeptala na vaše zájmy a koníčky? Děláte například nějaký sport

Agáta: Sporty moc ne. Neudržím rovnováhu, tak nemůžu jezdit na kole ani lyžovat. Ale

mezi mé koníčky patří procházky a výlety. Dále navštěvuji již 15 let Společnost „E“.

Autorka: Jak jste se dozvěděla o této organizaci?

Agáta: O Éčku jsem se dozvěděla díky letáčku v lékárně, když jsem šla tátovi pro léky.

Jsem se tam přihlásila a zprvu mi chodili časopisy Aury, které byli dříve v tištěné podobě

– dnes jsou k sehnání na internetu normálně. Ale jak jsem se bála (úzkost a deprese), tak

jsem tam zas přestala chodit a vrátila jsem se až později.

Autorka: A jaké aktivity zde nabízí svým klientům?

Agáta: Každé středy máme klub. V klubech provádíme společné aktivity- povídáme si,

hrajeme hry (karty šipky atd.), o svátcích pořádáme besídky atak. Je to moc fajn. A ve

čtvrtek kurzy, se můžeme naučit nové techniky rukodělných prací. Nebo děláme věci do

Aranžére, podle toho, jak je poptávka.

Autorka: To máte asi většinou dámské obsazení, že?

Agáta: Právě, že sem chodí i muži, často mladší. Starších lidí tam je pomálu, jestli se

možná o tom bojí mluvit.

Ale teď jsem si vzpomněla, že také chodíme s éčkem na konference, kde máme stánky.

Například teď bude den neziskovek. Půjdeš taky?
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Autorka: Bohužel to kvůli dokončování BP nestihnu. Ale pokud si dobře pamatuju, tak

se Společností „E“ jezdíte i na tábory. Je to tak?

Agáta: Jojo, jezdíme vždy poslední týden v srpnu někam u Děčína. Jezdí okolo 40 lidí,

pořádáme výlety a různé aktivity.

Autorka: To zní moc zajímavě, zkusím se zeptat holek z éčka, jestli je ještě volné místo

pro dobrovolníky. Ráda bych jela.

Autorka: A jak to vypadalo ze začátku v Éčku?

Agáta: Z počátku dělali nějaké psychotesty, tak jsem přestala chodit…ale pak jsem to

znovu zkusila. Éčko se pak různě stěhovalo, protože nemělo žádné pevné místo. Vždy to

bylo na rok. Takže po prázdninách jsme nevěděli, jestli éčko bude nebo ne. Až v Krči se

našel barák – stará vila.

Autorka: Když má někdo epilepsii, tak tam může zažádat a získá sociální poradenství.

To bylo již tahle od začátku?

Agáta: Nene, to je až teď na tomhle stálým místě. Paní Kolářová vlastně zavedla éčka –

její dcera má epilepsii. Byla na to sama. Nyní je na to 7lidí.

Byly ze začátku jen kluby a aranžování. Nejdřív jsme aranžování dělali jen pro sebe, pak

si lektorka všimla, že nám to jde, a začalo to fungovat jako sociální práce.

Autorka: Nyní bych se vás ráda zeptala na práci. Kde jste pracovala? Jaké máte

zkušenosti se zaměstnáním lidí s epilepsií?

Agáta: Začínala jsem v knihkupectví Národní podnik kniha, kde zaměstnávali nejen lidi

s epilepsií, ale i i s jiným onemocněním.

Za socialismu to šlo, protože na nás tolik nekoukali (protože to neznali). Ale taky se mi

stalo, že mě kvůli epilepsii vyhodili. Jsme se jim nehodila, tak mě vyhodili kvůli epilepsii.

Ale kdykoliv jsem chtěla nějakou práci, věděla jsem, že ji dostanu.

Autorka: A kde jste dále pracovala?
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Agáta: Například v knihkupectví, copy centru a jako prodavačka. Naposled třeba v copy

centru v O2. Jsem například po všech patrech a kontrolovala, jestli nepotřebuje někdo

něco okopírovat.

Autorka: A když jste se zajímala o nějakou práci, uvedla, že jste epileptik?

Agáta: Za této éry, když jsem řekla, že jsem epileptik, tak se už pak moc neozvali.

Autorka: Ovlivnila epilepsie nějakým způsobem vaší práci?

Agáta: Ne, když jsem měla záchvat, tak jsem si „zacvičila“ a během chvíli byl pryč. Já si

vybírala většinou práce jako to knihkupectví, prodavačka a tak.

Autorka: Teď máte to práci v aranžování v éčku, ne?

Agáta: Ta není tak často, ale pondělí chodím na veřejný parkoviště kontrolovat auta, ale

také mám invalidní důchod.

Autorka: Velice by mě zajímalo, jak se rodina postavila k vašemu onemocnění. Řekla

byste mi prosím své zkušenosti.

Agáta: Doma se to nikdy moc neřešilo, pouze mě maminka více jako dítě hlídala. Kvůli

záchvatům, že jo. Ale jak jsem trpěla depresemi, tak mi dělalo problém se seznámit. Až

jsem poznala svého nynějšího manžela, s kterým se nám narodila dcera, jak jsem již

uvedla na začátku. Manžel s dcerou mě ve všem podporují, i to jak navštěvuji éčko. Moc

mi tato podpora pomohla při rozhodování, jestli jít na tu operaci. A také mi moc pomohlo

docházení do éčka, kde jsem se poznala se spousty skvělých lidí. Třeba jsme měli klub a

vedle mě seděl hrozně povědomej chlap. No a my jsme zjistili, že jsme spolu kdysi

pracovali v tom knihkupectví! Ale jsem taky ráda, že jsem začala řešit své psychické

problémy s lékařem, který mě doporučil k psychiatrovi.