Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

12.5.2017

Podpis:

Na základě jakých kritérií hodnotíte kvaltu života sledovaných osob?

Bakalářská práce je zaměřena na aktuální problematiku popisující různé aspekty kvality života osob s epilepsií. V teoretické

části práce postrádám odkazy na dosavdní výzkumy v ČR, příp. v zahraničí. Jak se měří kvalita života, k tomuto posouzení existuje

řada měřících škál. Postrádám v textu odkazy. Autorka opomněla zmínit speciálněpedagogické působení na člověka (dítě, žáka).

Cíle výzkumného šetření na str. 25 nelze naplnit ilustarativně uvedenými případovými studiemi. Tyto studie neodpovídají na

problematiku kvality života.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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